[image: ][image: ]
                                        ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”
             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________
CAMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DO MUNICÍPIO DE BARAÚNA/PB À SENHORA KÍSSIA DE MELO ALMEIDA GOMES, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE BARAUNENSE.
A Vereadora da Câmara Municipal de Baraúna, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art.1º
Fica concedido à Senhora Kíssia de Melo Almeida Gomes, brasileira, nascida em 12 de dezembro de 1985, natural de Pedra Lavrada/PB, funcionária da Secretaria Municipal de Ação Social, o Título de Cidadã Honorária do Município de Baraúna/PB, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à população baraunense.
Art.2º
A homenagem é concedida em razão de sua destacada atuação no serviço público, marcada pela dedicação, empatia e compromisso com o bem-estar social, especialmente no atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade.
Art.3º
Além de sua competência profissional, Kíssia de Melo Almeida Gomes é também reconhecida por sua postura ética e colaborativa, contribuindo para o fortalecimento das políticas sociais e para a construção de uma sociedade mais justa e solidária.
Casada com empresário e proprietário de restaurante tradicional do município, Kíssia integra uma família que tem gerado emprego, renda e desenvolvimento local, fortalecendo o vínculo comunitário e o progresso da cidade.
Art.4º
O Título será entregue em sessão solene designada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, com a presença de autoridades, familiares e representantes da sociedade civil.
Art.5º
Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 03 de novembro de 2025.
ANTÔNIO LUNGUINHO DE ALMEIDA
Vereador – Câmara Municipal de Baraúna/PB

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de Cidadã Baraunense à Senhora Kíssia de Melo Almeida Gomes, nascida em 12 de dezembro de 1985, natural de Pedra Lavrada/PB, funcionária dedicada da Secretaria Municipal de Ação Social e figura de destaque pela sua atuação ética e comprometida no serviço público.
Kíssia é exemplo de profissionalismo e humanidade, sempre pronta a servir à comunidade com atenção e sensibilidade, desempenhando papel essencial nas ações sociais que beneficiam famílias carentes e fortalecem os laços de solidariedade no município.
Casada com um empresário e proprietário de restaurante tradicional de Baraúna, contribui também indiretamente para o desenvolvimento econômico e social da cidade, integrando uma família que acredita no trabalho, na fé e no progresso coletivo.
Por sua dedicação, competência e amor demonstrado por Baraúna e seu povo, é mais que justo que receba esta honraria, que simboliza o reconhecimento e a gratidão da comunidade baraunense por sua presença e contribuição exemplar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 03 de novembro de 2025.

ANTÔNIO LUNGUINHO DE ALMEIDA
Vereador – Câmara Municipal de Baraúna/PB

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

BARAUNA

Vﬁbalho’ "para o Povo
v Biénio 20252026